
Roční zpráva o činnosti vědecké společnosti 
Jazykovědné sdružení České republiky za rok 2013 

Základní informace o společnosti 

Předseda společnosti prof. PhDr. Petr Mareš, CSc. 

Počet členů 312 

Počet kolektivních členů 19 

Členský příspěvek 200 Kč 

Členský příspěvek redukovaný 120 Kč 

Členský příspěvek kolektivní 120 Kč 

WWW stránky http://jazykovednesdruzeni.cz 

WWW stránky v anglickém jazyce http://jazykovednesdruzeni.cz 

Bulletin častěji 1x ročně ANO 

Kontakt 

Jazykovědné sdružení České republiky 
Ústav pro jazyk český AV ČR, v. v. i. 
Letenská 4 
118 51 Praha 1 

Předseda společnosti 

prof. PhDr. Petr Mareš, CSc. 
Ústav českého jazyka a teorie komunikace, Filozofická fakulta Univerzity Karlovy v Praze 
nám. Jana Palacha 2 
116 38 Praha 1 

E-mail petr.mares@ff.cuni.cz 

Přehled výstupů 

• Publikační činnost 

Časopis národní 

1. Jazykovědné aktuality 

Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, Jazyky: 
český, Počet čísel: 2, Recenzováno: ANO, ISSN: 1212 - 5326, WWW: 
http://jazykovednesdruzeni.cz/jaz_akt.htm, Pobočka: Praha 



• Konference a semináře 

Konference, kongres (50 a více účastníků) mezinárodní 

1. Bednaříková, B.; Bergerová, L.; Boturová, Z.; Danielová, K.; Horutová, L.; Kuběnová, J.; Pitnerová, 
M.; Rzehulková, M.; Skácel, O.: XIV. mezinárodní setkání mladých lingvistů Olomouc 2013: Jazyková 
EUROMOZAIKA – místo pro divergenci / konvergenci jazyků 

Podíl: vedlejší, Význam: vysoký, Dosah: mezinárodní, Náplň: odborná, Místo konání: 
Olomouc, Doba konání: 6. - 8. května, Jazyky: český, slovenský, polský, anglický, Celkový 
počet příspěvků: 92, Počet slovenských příspěvků: 12, Počet zahraničních příspěvků: 10, 
Celkový počet všech účastníků: 134, Počet všech aktivních účastníků: 105, Počet všech 
slovenských účastníků: 25, Počet aktivních slovenských účastníků: 18, Počet všech 
zahraničních účastníků (mimo SR): 15, Počet aktivních zahraničních účastníků (mimo SR): 
11, Pobočka: Olomouc 
V rámci konference byly realizovány 2 workshopy, které provedli PhDr. Robert Dittmann, 
Ph.D. (FF UK Praha; Diachronní workshop), a Mgr. Zuzana Boturová s Mgr. Ondřejem 
Skácelem (FF UP Olomouc; Mediální workshop).  

Konference, kongres (50 a více účastníků) národní 

1. Šmejkalová, M.: Kritická místa ve výuce češtiny 

Podíl: hlavní, Význam: vysoký, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, Místo konání: 
Praha, Doba konání: 28.11.2013, Jazyky: český, Počet příspěvků: 11, Celkový počet všech 
účastníků: 122, Počet všech aktivních účastníků: 37, Pobočka: Praha 

2. Hoffmannová, J.; Macurová, A.; Mareš, P.; Šimandl, J.; Vaňková, I.: odborný seminář k uctění 
památky profesora Karla Hausenblase 

Podíl: plný (100%), Význam: vysoký, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, Místo 
konání: Praha, Doba konání: 12. 12. 2013, Jazyky: český, Počet příspěvků: 6, Celkový počet 
všech účastníků: 87, Počet všech aktivních účastníků: 25, Pobočka: Praha 

• Pořádané akce 

Přednáška 

1. Pravdová Markéta; Svobodová Ivana: Psaní velkých písmen – znalosti a postoje uživatelů češtiny 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: vysoký, Dosah: český - národní, Náplň: 
odborná, Doba konání: 28. února, Jazyky: český, Počet návštěvníků: 42, Pobočka: Praha 

2. Pacovská Jasňa: Kognitivní lingvistika a didaktika mateřského jazyka 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: vysoký, Dosah: český - národní, Náplň: 
odborná, Doba konání: 17. října, Jazyky: český, Počet návštěvníků: 82, Pobočka: Praha 



3. Zimová Ludmila: Potkávání se se syntaxí Vzpomínky, zkušenosti a poznání z odborné přípravy 
budoucích češtinářů všeho druhu 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: vysoký, Dosah: český - národní, Náplň: 
odborná, Doba konání: 31. října, Jazyky: český, Počet návštěvníků: 89, Pobočka: Praha 

4. Petkevič Vladimír: 1. a 2. osoba préterita v dnešní češtině z hlediska jazykového značkování 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: 
odborná, Doba konání: 6. května, Jazyky: český, Počet návštěvníků: 24, Pobočka: Olomouc 

5. Lankford Éamon: A Microtoponomy Project: Collection, Mapping and Archiving, in two counties in 
the South of Ireland 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: 
odborná, Doba konání: 17. dubna, Jazyky: anglický, Počet návštěvníků: 10, Pobočka: 
Praha 

6. Schneiderová Soňa: Analýza diskurzu – různé přístupy k analýze textu 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: 
odborná, Doba konání: 17. října, Jazyky: český, Počet návštěvníků: 21, Pobočka: Olomouc 

7. Krško Jaromír: Apelatívne a propriálne komunikačné registre 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: 
odborná, Jazyky: slovenský, Počet návštěvníků: 21, Pobočka: Ostrava 

8. Kováčová Viera: Biblická frazeológia z pohľadu slovenskej, ruskej a nemeckej mladej generácie 
(integrujúce a špecifikujúce tendencie) 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: 
odborná, Doba konání: 13. února, Jazyky: slovenský, Počet návštěvníků: 18, Pobočka: Ústí 
nad Labem 

9. Tomaszewicz Barbara M.: Comparatives, Superlatives and Focus Association 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: 
odborná, Doba konání: 12. června, Jazyky: anglický, Počet návštěvníků: 21, Pobočka: Brno 

10. Kloferová Stanislava: Dnešní čeština a její nářečí 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: 
odborná, Doba konání: 4. prosince, Jazyky: český, Počet návštěvníků: 22, Pobočka: České 
Budějovice 

11. Vepřek Miroslav: Dobrodružství se staroslověnštinou a staroslověnskými památkami 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: 
odborná, Doba konání: 7. listopadu, Jazyky: český, Počet návštěvníků: 20, Pobočka: 
Hradec Králové 



12. Benešová Lucie: Dosavadní mluvené korpusy ČNK a nový plánovaný korpus ORAL 2013 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: 
odborná, Doba konání: 7. května, Jazyky: český, Počet návštěvníků: 23, Pobočka: České 
Budějovice 

13. Baláková Dana: Dynamika biblickej frazeológie 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: 
odborná, Doba konání: 13. února, Jazyky: slovenský, Počet návštěvníků: 18, Pobočka: Ústí 
nad Labem 

14. Černá Alena M.: Elektronické edice děl ze starší české literatury ve Vokabuláři webovém 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: 
odborná, Doba konání: 10. prosince, Jazyky: český, Počet návštěvníků: 19, Pobočka: České 
Budějovice 

15. Panevová Jarmila: Elipsa, aneb co v korpusu nenajdeme 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: 
odborná, Doba konání: 16. května, Jazyky: český, Počet návštěvníků: 62, Pobočka: Praha 

16. Kuběnová Jana: Evangelní citáty v Besědách Řehoře Velikého 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: 
odborná, Doba konání: 23. října, Jazyky: český, Počet návštěvníků: 21, Pobočka: Ostrava 

17. Hoskovec Tomáš: Ferdinand de Saussure: dílo a osud 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: 
odborná, Doba konání: 3. dubna, Jazyky: český, Počet návštěvníků: 34, Pobočka: Brno 

18. Filippová Eva: Figuratívny jazyk v komunikácii: predpoklady užívania a porozumenia 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: 
odborná, Doba konání: 18. dubna, Jazyky: český, Počet návštěvníků: 11, Pobočka: Praha 

19. Vajdlová Miloslava: Formování nekmenového deklinačního typu píseň 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: 
odborná, Doba konání: 5. prosince, Jazyky: český, Počet návštěvníků: 21, Pobočka: 
Olomouc 

20. Rastall Paul: Four dogmas of Linguisticism 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: 
odborná, Doba konání: 24. dubna, Jazyky: anglický, Počet návštěvníků: 18, Pobočka: Brno 



21. Kořenský Jan: Funkce a znak(ový vztah) 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: 
odborná, Doba konání: 6. února, Jazyky: český, Počet návštěvníků: 22, Pobočka: Brno 

22. Mokienko Valerij M.: Germanismy v současné ruštině 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: 
odborná, Doba konání: 10. dubna, Jazyky: český, Počet návštěvníků: 19, Pobočka: Brno 

23. David Jaroslav: Historická sémantika – metodologické problémy disciplíny 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: 
odborná, Doba konání: 17. dubna, Jazyky: český, Počet návštěvníků: 29, Pobočka: Ostrava 

24. Krško Jaromír: Hydronomastika v (česko) slovenských súvislostiach 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: 
odborná, Doba konání: 15. října, Jazyky: slovenský, Počet návštěvníků: 20, Pobočka: 
Ostrava 

25. Kosta Peter: Inner Islands and Negation in Czech, German, English and Spanish: The case of which-
clauses and as-clauses revisited 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: 
odborná, Doba konání: 18. března, Jazyky: český, Počet návštěvníků: 25, Pobočka: 
Olomouc 

26. Norman Boris J.: Innovacii v grammatičeskom stroje russkogo jazyka 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: 
odborná, Doba konání: 24. dubna, Jazyky: ruský, Počet návštěvníků: 21, Pobočka: Brno 

27. Gazda Jiří: Integrační tendence v oblasti tvoření slov v současných slovanských jazycích 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: 
odborná, Doba konání: 13. března, Jazyky: český, Počet návštěvníků: 14, Pobočka: Brno 

28. Syka Josef: Jazyk a lidský mozek 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: 
odborná, Doba konání: 21. března, Jazyky: český, Počet návštěvníků: 84, Pobočka: Praha 

29. Harvalík Milan: K metodám současných onomastických výzkumů 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: 
odborná, Doba konání: 15. května, Jazyky: český, Počet návštěvníků: 20, Pobočka: Brno 



30. Adam Robert: K výkladům v Internetové jazykové příručce ÚJČ AV ČR (Analýza a zhodnocení) 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: 
odborná, Doba konání: 3. dubna, Jazyky: český, Počet návštěvníků: 21, Pobočka: Ústí nad 
Labem 

31. Matela Jiří: Kokoro: japonský jazyk a lidská mysl 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: 
odborná, Doba konání: 18. listopadu, Jazyky: český, Počet návštěvníků: 22, Pobočka: 
Hradec Králové 

32. Čermák František: Kombinace v jazyce 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: 
odborná, Doba konání: 25. dubna, Jazyky: český, Počet návštěvníků: 22, Pobočka: České 
Budějovice 

33. Dvořák Karel: Komunikační výchova ve vztahu k systémově pojatému jazykovému vyučování 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: 
odborná, Doba konání: 27. března, Jazyky: český, Počet návštěvníků: 17, Pobočka: České 
Budějovice 

34. Čermák František: Korpus InterCorp, jeho povaha a možnosti 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: 
odborná, Doba konání: 14. března, Jazyky: český, Počet návštěvníků: 39, Pobočka: České 
Budějovice 

35. Maitz Péter: Language contact and morphosyntactic complexity: Evidence from German 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: 
odborná, Doba konání: 3. října, Jazyky: český, Počet návštěvníků: 10, Pobočka: Praha 

36. Corbara Erika: Language Economy and PRO-DROP Theory from a Minimalist Perspective 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: 
odborná, Doba konání: 18. března, Jazyky: anglický, Počet návštěvníků: 18, Pobočka: 
Olomouc 

37. Marvanová Mira: Mathesiovo „perfektum“ a korpusová analýza problematiky v současné češtině (88 
let poté) 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: 
odborná, Doba konání: 6. listopadu, Jazyky: český, Počet návštěvníků: 26, Pobočka: Ústí 
nad Labem 

38. Bozděchová Ivana: Názvy povolání a kompozice 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: 
odborná, Doba konání: 27. listopadu, Jazyky: český, Pobočka: Ústí nad Labem 



39. Michalová Magda: Názvy vodních toků povodí Moravy 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: 
odborná, Doba konání: 11. prosince, Jazyky: český, Počet návštěvníků: 19, Pobočka: Brno 

40. Kosta Peter: Nejednoznačnost a humor v překladu 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: 
odborná, Doba konání: 7. března, Jazyky: český, Počet návštěvníků: 26, Pobočka: Praha 

41. Grimm Scott: Number and individuation 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: 
odborná, Doba konání: 13. listopadu, Jazyky: anglický, Počet návštěvníků: 18, Pobočka: 
Brno 

42. Marušič Franc: Number Morphology as a source of early mathematical content 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: 
odborná, Doba konání: 27. června, Jazyky: anglický, Počet návštěvníků: 19, Pobočka: Brno 

43. Janečková Marie; Havrda Michal: Onomastika – věda pro praxi, nové možnosti s využitím 
Geoportálu Českého úřadu zeměměřického a katastrálního 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: 
odborná, Doba konání: 5. listopadu, Jazyky: český, Počet návštěvníků: 20, Pobočka: České 
Budějovice 

44. Nekvapil Jiří; Sloboda Marián; Vasiljev Ivo; Kaderka Petr: Prezentace ediční řady Sociolingvistická 
edice: Jazyk, společnost, interakce 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: 
odborná, Doba konání: 14. listopadu, Jazyky: český, Počet návštěvníků: 10, Pobočka: Praha 

45. Kopřivová Marie: Sběr a transkripce dat pro mluvené korpusy ČNK (současný stav) 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: 
odborná, Doba konání: 7. května, Jazyky: český, Počet návštěvníků: 23, Pobočka: České 
Budějovice 

46. Saicová Římalová Lucie: Sémantika a pragmatika rané dětské řeči 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: 
odborná, Doba konání: 24. dubna, Jazyky: český, Počet návštěvníků: 25, Pobočka: Hradec 
Králové 

47. Komárek Karel; Faltýnek Dan; Bláha Ondřej: Slavnostní prezentace knihy prof. PhDr. Miroslava 
Komárka, DrSc., Dějiny českého jazyka 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: 
odborná, Doba konání: 6. března, Jazyky: český, Počet návštěvníků: 25, Pobočka: Olomouc 



48. Navrátilová Olga: Slovosled posesivních zájmen ve staré češtině 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: 
odborná, Doba konání: 27. listopadu, Jazyky: český, Počet návštěvníků: 19, Pobočka: Brno 

49. Jakubowicz Mariola: Słownik prasłowianski - aktuální stav a úkoly 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: 
odborná, Doba konání: 9. října, Jazyky: český, Počet návštěvníků: 23, Pobočka: Brno 

50. Janečka Martin: Střet mluvené a psané formy jazyka (nejen) jako produkt tzv. nové orality 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: 
odborná, Doba konání: 24. dubna, Jazyky: český, Počet návštěvníků: 18, Pobočka: České 
Budějovice 

51. Dvořák Karel: Syntaktik a didaktik Karel Svoboda (k výročí bohemisty) 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: 
odborná, Doba konání: 12. listopadu, Jazyky: český, Počet návštěvníků: 21, Pobočka: České 
Budějovice 

52. Hoffmannová Jana: Syntax mluvené češtiny a možnosti jejího výzkumu 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: 
odborná, Doba konání: 26. listopadu, Jazyky: český, Počet návštěvníků: 24, Pobočka: České 
Budějovice 

53. Hoffmannová Jana: Syntax mluvené češtiny a perspektivy jejího výzkumu 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: 
odborná, Doba konání: 7. května, Jazyky: český, Počet návštěvníků: 22, Pobočka: Olomouc 

54. Zeman Jiří: Umělý dialog v médiích 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: 
odborná, Doba konání: 4. dubna, Jazyky: český, Počet návštěvníků: 58, Pobočka: Praha 

55. Kesselová Jana: Výskum reči detí na Slovensku (Ako lingvistika môže pomôcť v terapii reči detí) 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: 
odborná, Doba konání: 4. dubna, Jazyky: slovenský, Počet návštěvníků: 22, Pobočka: České 
Budějovice 

56. Kesselová Jana: Vyučovanie gramatiky ako rozvijanie umu a rozumu (k novým učebniciam 
slovenského jazyka pre sekundárne vzdelávanie) 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: 
odborná, Doba konání: 4. dubna, Jazyky: slovenský, Počet návštěvníků: 20, Pobočka: České 
Budějovice 



57. Horálek Jan: Vývoj a proměny některých typů depreciativ – k vývoji slov hanlivých 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: 
odborná, Doba konání: 6. listopadu, Jazyky: český, Počet návštěvníků: 21, Pobočka: 
Ostrava 

58. Maruš Jakub: Vývoj prostředků české záporové shody (v biblickém materiálu) 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: 
odborná, Doba konání: 30. října, Jazyky: český, Počet návštěvníků: 20, Pobočka: Ostrava 

59. Škodová Svatava: Žákovské korpusy, CzeSL a čeština jako druhý jazyk 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: 
odborná, Doba konání: 12. března, Jazyky: český, Počet návštěvníků: 34, Pobočka: Hradec 
Králové 

Soutěž 

1. Bednaříková, B.; Bergerová, L.; Boturová, Z..; Danielová, K.; Horutová, L.; Kuběnová, J.; Pitnerová, 
M.; Rzehulková, M.; .; Skácel, O: Celostátní kolo soutěže Student a věda, sekce LINGVISTIKA 

Počet výstupů: 1, Podíl: vedlejší, Význam: vysoký, Dosah: český - národní, Náplň: 
odborná, Místo konání: FF UP Olomouc, Doba konání: 6. 5. 2013, Jazyky: český, Počet 
účastníků: 76, WWW: http://www.mladi-lingviste.tode.cz/student-a-veda/, Pobočka: 
Olomouc 

• Projekty 

Projekty RVS 

1. Mareš, P.; Hoffmannová, J.; Holubová, V.; Gladková, H.; Šmejkalová, M.: Školní jazyková výchova 
v komunikační společnosti 

Podíl: plný (100%), Význam: vysoký, Financováo z RVS: Ano, Pobočka: Praha 
Školní jazyková výchova je jedním z hlavních činitelů kultivace jazykové kultury a také 
jedním z hlavních činitelů utváření postojů jednotlivců i celého jazykového společenství 
k jazyku a k řečovému vyjadřování. Jazykovědné sdružení České republiky jako významná 
profesní a vědecká organizace českých jazykovědců si je této skutečnosti plně vědomo a již 
tradičně pokládá péči o jazykovou výchovu mladé generace za jeden ze svých podstatných 
úkolů. Pozorně sleduje i současné diskuse o zamýšlených modifikacích kurikula pro základní, 
resp. sekundární vzdělávání ve vzdělávací oblasti český jazyk a se znepokojením konstatuje, 
že z příprav návrhů, které v současnosti míří k revizi samotné podstaty jazykového vyučování, 
je odborné lingvistické stanovisko takřka vyloučeno. Tento přístup je v rozporu s tradicí české 
lingvodidaktiky, na jejímž vývoji se v minulosti lingvistika zásadním způsobem podílela. 
Jazykovědné sdružení České republiky pokládá za mimořádně důležité, aby se na meritorním 
řešení problémů jazykové výchovy výrazně podílela také odborná lingvistická obec, neboť 
neuvážené, příp. i laické změny kurikula by mohly mít fatální a zejména nevratné následky. 
V roce 2013 proto hodlá zacílit přednášky a semináře do oblasti styčných bodů lingvistiky, 
didaktiky a pedagogiky s těmito hlavními cíli: (1) propojení v současnosti atomizovaných 
diskursů, tedy lingvistického, didaktického a pedagogického, (2) zvědečtění procesu tvorby 



výukových koncepcí, (3) důsledná akcentace lingvistické podstaty učiva a jejího vztahu k tzv. 
didaktické znalosti obsahu ve vzdělávací oblasti český jazyk (s možnými přesahy 
do didaktiky cizích jazyků), (4) představení nejnovějších výsledků výzkumů ve vztahu 
k jazykové situaci a (5) zveřejňování a prosazování odborných jazykovědných stanovisek. 
K prezentaci příspěvků bude využit také členský bulletin Jazykovědné aktuality, jehož 
vydávání je součástí projektu. 
Z prostředků dotace budou ze dvou třetin hrazeny služby (tisk bulletinu, jeho distribuce, 
poštovné, administrativní a účetní práce, pronájem místností, doprava, telefon), z jedné třetiny 
osobní náklady a materiál.  
 
==> Celkový počet výstupů: 65 <== 
Roční zprávu za společnost zpracoval a za správnost odpovídá: Ing. Jana Klímová, Ph.D. 
Zprávu vygeneroval: spol60 - 18.1.2014 15:08:14  
 


